1
3

[image: image1.jpg]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И И
С У К С У Н С К О Г О   М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О    Р А Й О Н А

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е
______________

№ ______________

[image: image2.wmf]
	О внесении изменений в долгосрочную целевую программу «Развитие политической и правовой культуры населения  Суксунского муниципального района на 2010-2012 годы», утвержденную Постановлением Администрации Суксунского муниципального района от 30.09.2009 № 147

В соответствии с пунктом 4.10.  Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации, утвержденного постановлением Администрации Суксунского муниципального района от 30.11.2007 № 196 «О Порядке принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации», с целью повышения эффективности  реализации долгосрочной целевой программы «Развитие политической и правовой культуры населения  Суксунского муниципального района на 2010-2012 годы»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в долгосрочную целевую программу «Развитие политической и правовой культуры населения Суксунского муниципального района на 2010-2012 годы», утвержденную Постановлением Администрации Суксунского муниципального района от 30.09.2009 № 147 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие политической и правовой культуры населения  Суксунского муниципального района на 2010-2012 годы».

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете Суксунского района «Новая жизнь».

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на руководителя аппарата Администрации Суксунского муниципального района Щелконогову И.М.
Глава Администрации района

А. В. Осокин
УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением  Администрации Суксунского муниципального района

от 17.03.2011 № 29
Изменения, которые вносятся в долгосрочную целевую программу «Развитие политической и правовой культуры населения  Суксунского муниципального района на 2010-2012 годы», утвержденную Постановлением Администрации Суксунского муниципального района от 30.09.2009 № 147

1. В паспорте долгосрочной целевой программы:

1.1.  позицию
	1.8.
	Объемы и источники финансирования
	Краевой бюджет – 135 000 руб.

Районный бюджет – 110 000 руб.

Внебюджетные средства – 145 000 руб.

изложить в следующей редакции:
	1.8.
	Объемы и источники финансирования
	Краевой бюджет – 126 000 руб.

Районный бюджет – 283 821 руб.

Внебюджетные средства – 147 000 руб.

2. В разделе 1 «Основные понятия и термины»:

2.1. слова «ЦПИ – Центр правовой информации при МУ «Суксунская централизованная библиотечная система» заменить словами: «ЦПГА – Центр правовой и гражданской активности при МУК «Суксунская центральная районная библиотека».

3. Раздел 4. «Ресурсное обеспечение»:

	Источник финансирования
	Финансовые затраты на реализацию Программы (руб.)

	2010-2012г.г.
	в том числе

	2010г.
	2011г.
	2012г.

	Краевой бюджет

	135 000
	-
	80 000
	55 000

	Районный бюджет

	110 000
	30 000
	35 000
	45 000

	Внебюджетные средства

	145 000
	72 000
	31 000
	42 000

	Всего по Программе
	390 000
	102 000
	146 000
	142 000

изложить в следующей редакции:
	Источник финансирования
	Финансовые затраты на реализацию Программы (руб.)

	2010-2012г.г.
	в том числе

	2010г.
	2011г.
	2012г.

	Краевой бюджет

	126 000
	26 000
	45 000
	55 000

	Районный бюджет

	283 821
	30 000
	208 821
	45 000

	Внебюджетные средства

	147 000
	72 000
	33 000
	42 000

	Всего по Программе
	556 821
	128 000
	286 821
	142 000

4. В разделе 5 «Механизм реализации Программы»:

4.1.  слова «ЦПИ при МУ «Суксунская централизованная библиотечная система» заменить словами «ЦПГА при МУК «Суксунская центральная районная библиотека»;

4.2. слова  «Центр прав человека и гражданского самоуправления» исключить.

5. Раздел 7. долгосрочной целевой программы «Развитие политической и правовой культуры населения  Суксунского муниципального района на 2010-2012 годы»  изложить в следующей редакции:

	Наименование задачи, мероприятий
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Объем финансирования

(тыс. руб.)
	Показатели результативности Программы

	Всего
	2010г.
	2011г.
	2012г.
	Наименование
	Ед. изм.
	Базовое значение
	План

	2010г.
	2011г.
	2012г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Формирование системы гражданского образования, политической культуры и гражданского участия

	1.1. Акция «Первый шаг в избиратели»
	ОМП АСМР, ТИК СМР
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

9
	-

-

3
	-

-

3
	-

-

3
	Кол-во участников
	Чел.
	1к1
	100
	120
	150

	1.2. Акция посвященная Дню государственного флага РФ
	ОМП АСМР, ТИК СМР, МИК, МП при ЗС СМР
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	10

26

8
	-

16

3
	10

10

-
	-

-

5
	Кол-во участников
	Чел.
	1к1
	50
	100
	120

	1.3. Мероприятия посвященные Дню Пермского края
	АСМР, ТИК СМР, Суксунская ЦБС, общественные объединения
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	5

15

-
	-

5

-
	5

10

-
	-

-

-
	Количество поступивших гражданских инициатив
	Ед.
	1 к1
	1
	-
	-

	1.4. Мероприятия посвященные Дню молодого избирателя
	ОМП АСМР, ТИК СМР
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	15

-

6
	-

-

2
	10

-

2
	5

-

2
	Кол-во участников
	Чел.
	1к1
	80
	100
	150

	1.5. Правовой калейдоскоп «Устав и символы Суксунского района»
	ЦПГА, ЗС СМР, ТИК СМР
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

3
	-

-

-
	-

-

3
	-

-

-
	Кол-во участников
	Чел.
	1к1
	-
	60
	-

	1.6. Конкурс творческих работ «Моя малая Родина»
	ТИК СМР, МИК СМР
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

3
	-

-

3
	-

-

-
	-

-

-

	Кол-во участников
	Чел.
	1к1
	30
	-
	-

	1.7. Цикл уроков для старшеклассников «Молодёжь и закон»
	ЦПГА, ОМП
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	Кол-во старшеклассников присутствующих на уроках
	Чел.
	1к1
	50
	-
	-

	1.8. Реализация межведомственного проекта «Формируем правовую культуру вместе» (семинары-практикумы, дискуссионные площадки)
	УО, АСМР,

ТИК
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	20

-

-
	-

-

-
	20

-

-
	-

-

-
	Кол-во

участников
	Чел.
	1 к 1
	-
	150
	-

	1.9. Районный конкурс компьютерной графики, дизайна и компьютерных презентаций «Мы выбираем будущее!»
	ОМП АСМР,

ТИК СМР,

МИК СМР
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	15

-

-
	15

-

-

	-

-

-

	-

-

-

	Кол-во участников
	Чел.
	1к1
	-
	30
	-

	1.10. Конкурс сочинений среди учащихся старших классов и ПУ-69 «Я - депутат»
	УО АСМР, ЦПГА, ТИК СМР
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

2
	-

-

-
	-

-

2
	-

-

-
	Кол-во участников
	Чел.
	1к1
	-
	60
	-

	1.11. Обеспечение функционирования Центра правовой и гражданской активности населения
	Аппарат Уполномоченного по правам человека в Пермском крае, АСМР, Суксунская ЦБС
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

60

	-

-

60
	-

-

-

	-

-

-

	Кол-во единиц приобретенного оборудования
	Ед.
	1к1
	30
	-
	-

	1.12. Участие в реализации проекта «Повышение доступности правосудия для малоимущих и социально незащищённых групп населения РФ»
	ЦПГА
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

-

	-

-

-

	-

-

-

	-

-

-

	Кол-во граждан, которым оказана правовая поддержка
	Чел.
	1к1
	120
	150
	-

	1.13. Викторина «Избирательный лабиринт» в рамках деятельности Клуба молодого избирателя, действующего при ЦПИ
	ЦПГА, ТИК СМР
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

2
	-

-

-
	-

-

2
	-

-

-
	Кол-во участников
	Чел.
	1к1
	-
	30
	-

	1.14. Деловая игра «Ты – будущий избиратель» в рамках деятельности Клуба молодого избирателя, действующего  при ЦПИ
	ЦПГА, ТИК СМР
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

2
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

2
	Кол-во участников
	Чел.
	1к1
	-
	-
	30

	1.15. Час информации  «Новое в избирательном праве» в рамках деятельности Клуба молодого избирателя, действующего  при ЦПИ
	ЦПГА, ТИК СМР
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	Кол-во участников
	Чел.
	1к1
	20
	30
	50

	1.16. Урок избирательного права «Воспитай в себе гражданина» + тест «Я - избиратель» в рамках деятельности Клуба молодого избирателя, действующего  при ЦПИ
	ЦПГА, ТИК СМР
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

5

	-

-

-

	-

-

5

	-

-

-

	Кол-во участников
	Чел.
	1к1
	30
	40
	50

	1.17. Районный конкурс социальных проектов и гражданских инициатив
	ОМП АСМР, ТИК СМР
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства

	50

100

45
	-

-

-
	-

100

15
	50

-

30
	Кол-во созданных общественных объединений
	Ед.
	1к1
	-
	1
	2

	1.18. Деловая игра «12 шагов к правовым знаниям»
	ОМП АСМР,

ТИК СМР,

МИК СМР
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	11

-

-
	11

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	Кол-во участников
	Чел.
	1к1
	-
	80

	Итого по задаче:
	Х
	Х
	412

	118
	197
	97
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	в том числе по источникам финансирования

	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства

	126

141

145
	26

21

71
	45

120

32
	55

0

42
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	2. Развитие системы подготовки кадров для политической и правовой деятельности

	2.1. Участие в образовательной программе в рамках реализации проекта по созданию Центра правовой и гражданской активности населения
	Аппарат Уполномоченного по правам человека в Пермском крае, АСМР, Суксунская ЦБС
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

-

	-

-

-

	-

-

-

	-

-

-

	Кол-во обученных
	Чел.
	1к1
	25
	-
	-

	2.2. Организация обучения в рамках реализации проекта по созданию Центра правовой и гражданской активности населения

	АСМР, Суксунская ЦБС
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

0

-

	-

0

-

	-

-

-

	-

-

-

	Кол-во обученных
	Чел.
	1к1
	50
	-
	-

	2.3. Организация обучения активных членов общественных объединений навыкам работы на ПК, написанию социальных проектов
	АСМР, Суксунская ЦБС
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	Кол-во членов общественных объединений, прошедших курс обучения
	Чел.
	1к1
	-
	10
	-

	2.4. Формирование Резерва кадров членов участковых избирательных комиссий
	ТИК СМР
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	Кол-во граждан, включенных в Резерв
	Чел.
	1к1
	30
	60
	80

	2.5. Организация и проведение обучающих семинаров для организаторов выборов и других участников избирательного процесса

	ТИК СМР
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	Кол-во участников
	Чел.
	1к1
	50
	80
	100

	2.6. Организация серии семинаров для депутатов представительных органов «Новое в избирательном законодательстве»
	ТИК СМР, ЗС СМР, представительные органы городского и сельских поселений

	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	Кол-во депутатов, принявших участие
	Чел.
	1к1
	50
	60
	70

	Итого по задаче:
	Х
	Х
	0

	0
	-
	-
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	в том числе по источникам финансирования

	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

0

-
	-

0

-
	-

-

-
	-

-

-
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	3. Формирование информационного пространства, повышение уровня информированности населения

	3.1. Публикация информационных материалов о деятельности местных органов власти и мероприятиях реализуемых в рамках Программы в газете Суксунского района «Новая жизнь»
	АСМР, Редакция газеты Суксунского района «Новая жизнь»
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	Кол-во публикаций
	Ед.
	1к1
	3
	12
	15

	3.2. Преобразование  и техническая поддержка официального сайта Суксунского муниципального района
	АСМР
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

53,821

-
	-

-

-
	-

53,821

-
	-

-

-

	3.3. Размещение информационных материалов о деятельности местных органов власти и мероприятиях реализуемых в рамках Программы на официальном сайте Администрации Суксунского муниципального района
	АСМР
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	Кол-во размещенных материалов
	Ед.
	1к1
	10
	24
	40

	3.4. Размещение информационных материалов о деятельности местных органов власти и мероприятиях реализуемых в рамках Программы на информационных стендах, расположенных на территориях поселений
	АСМР
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	Кол-во мест, в которых размещены информационные материалы
	Ед.
	1к1
	15
	20
	25

	3.5. Подготовка информационных видео и графических материалов для распространения в организациях, учреждениях и предприятиях на территории Суксунского муниципального района
	АСМР
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

40

-
	-

-

-
	-

15

-
	-

25

-
	Кол-во организаций и учреждений в которых размещены материалы
	Ед.
	1к1
	62
	80
	100

	3.6. Организация и проведение круглого стола на тему: «Диалог поколений» с участием членов Молодежного парламента при ЗС СМР, членов Общественного совета, депутатов ОМС и Главы СМР
	АСМ, ЗС СМР, представительные органы поселений
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

2

-
	-

-

-
	-

2

-
	-

-

-
	Кол-во инициатив, выработанных по итогам круглого стола
	Ед.
	1к1
	1
	-
	-

	3.7. Выставка - обзор «Правозащитный календарь»

	ЦПГА
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	Кол-во посетителей
	Чел.
	1к1
	60
	80
	100

	3.8. Серия буклетов «Правовая неотложка»
	ЦПГА
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства

-

1

-

1
	-

-
	-

-
	Кол-во распространенных буклетов
	Ед.
	1к1
	250
	-
	-

	3.9. Серия буклетов «Молодому избирателю»,  «Устав и символы Суксунского района»
	ЦПГА, ТИК СМР, ЗС СМР

	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

8

1
	-

-

-
	-

8

1
	-

-

-
	Кол-во распространенных буклетов
	Ед.
	1к1
	-
	250
	-

	3.10. Обновление стенда «Избирательное право для всех и для каждого»

	ЦПГА, ТИК СМР
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	Кол-во обновлений информации
	Ед.
	1к1
	12
	20
	25

	3.11. Выставка-календарь «До выборов осталось…»

	ЦПГА, ТИК СМР
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	Кол-во посетителей
	Чел.
	1к1
	-
	100
	150

	Итого по задаче:
	х
	Х
	105,821
	1
	79,821
	25
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	в том числе по источникам финансирования

	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

103,821

2
	-

-

1
	-

78,821

1
	-

25

-
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	4. Повышение уровня доверия населения к институтам власти, формирование и развитие политической компетентности, навыков конструктивного участия в общественной и политической жизни

	4.1. Организация встреч должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительных органов местного самоуправления, организаций и учреждений с различными группами граждан, проживающих на территории Суксунского муниципального района
	АСМР, Администрации поселений, ЗС СМР, представительные органы поселений
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	Кол-во встреч
	Ед.
	1к1
	6
	12
	24

	4.2. Организация «Горячей линии» с должностными лицами органов местного самоуправления
	АСМР
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	Кол-во принятых и рассмотренных обращений
	Ед.
	1к1
	-
	60
	120

	4.3. Поддержка формирующихся общественных объединений
	АСМР
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

39

-
	-

9

-
	-

10

-
	-

20

-
	Кол-во общ. объединений, получивших поддержку
	Ед.
	1к1
	-
	1
	2

	4.4. Организация встреч членов Клуба молодого избирателя с депутатами представительных органов района и поселений «Деловой человек нашего посёлка»
	ЦПГА, ЗС СМР, представительные органы городского и сельских поселений
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	Кол-во участников
	Чел.
	1к1
	20
	40
	60

	Итого по задаче:
	Х
	Х
	39

	9
	10
	20
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	в том числе по источникам финансирования
	Х
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства

	-

39

-
	-

9

-
	-

10

-
	-

20

-
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Всего по Программе
	Х
	Х
	556,821
	128
	286,821
	142
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	в том числе по источникам финансирования
	Х
	Краевой бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные средства

	126

283,821

147
	26

30

72
	45

208,821

33
	55

45

42
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

17.03.2011

29